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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-17 예산액 1,272,604,000

예    산   총    칙

2018학년도 정읍동초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,147,069,000원"을  " 세입.세출 각각 1,272,604,000원" 으로  한다.

발행일 :2018-10-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정읍동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,272,604 1,147,069 125,535 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,132 28,391 2.2

학생복지/교육격차 해소 15,979 452,964 35.5

기본적 교육활동 14,209 215,653 16.9

선택적 교육활동 37,841 285,468 22.4

교육활동 지원 49,040 99,380 7.8

학교 일반운영 -2,666 186,126 14.6

학교 재무활동 0 4,622 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 120,740 849,852 66.7

이전수입 기타이전수입 0 6,617 0.5

자체수입 학부모부담수입 3,520 356,632 28.0

자체수입 행정활동수입 1,275 7,373 0.5

기타수입 전년도이월금 0 46,130 3.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 862,469 741,729 120,740

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
6,000 6,000 0

2.교육비특별회계이전수입 849,852 729,112 120,740

1.교육비특별회계전입금수입 849,852 729,112 120,740

1.학교회계전입금 849,852 729,112 120,740

1.학교운영비전입금 309,854 298,876 10,978
초등학교기본운영비 : (274,961,000원 × 1교) 

- 264,277,000원 =
10,684,000

유치원기본운영비 : (34,893,000원 × 1교) - 

34,599,000원 =
294,000

2.목적사업비전입금 539,998 430,236 109,762
초등학교교과서무상지원비 : (19,042,000원 × 

1교) - 12,938,000원 =
6,104,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (22,444,000

원 × 1교) - 15,021,000원 =
7,423,000

영어회화전문강사운영비 : (23,845,000원 × 1

교) - 22,444,000원 =
1,401,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (62,542,000

원 × 1교) - 28,901,000원 =
33,641,000

학교운동부지도자인건비 : (63,742,000원 × 1

교) - 62,542,000원 =
1,200,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (14,223,000원

 × 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(6,945,310원 × 1교) - 4,315,000원 =
2,631,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(5,789,540원 × 1교) - 3,596,000원 =
2,194,000

(성립전)특수교육대상치료지원비 : (7,600,000

원 × 1교) - 6,400,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영지원금 : 

(3,200,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영지원금 : 

(5,120,000원 × 1교) - 3,200,000원 =
1,920,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대비 하계 강화훈

련비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)초등스포츠강사급식비 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

초등스포츠강사급식비 : (560,000원 × 1교) - 

160,000원 =
400,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 교원 

인건비 : 11,132,110원 × 1교 =
11,132,000

유치원공기정화장치운영비 : 200,000원 × 1교 

=
200,000

과학실현대화사업 : 32,000,000원 × 1교 = 32,000,000

3.기타이전수입 6,617 6,617 0

1 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 6,617 6,617 0

1.학교발전기금전입금 6,617 6,617 0

1.학교발전기금전입금 6,617 6,617 0

2.자체수입 364,005 359,210 4,795

1.학부모부담수입 356,632 353,112 3,520

1.수익자부담수입 356,632 353,112 3,520

1.급식비 142,982 142,982 0

1.급식비 129,746 129,746 0

2.우유급식비 13,236 13,236 0

2.방과후학교활동비 160,720 157,200 3,520

1.방과후학교활동비 160,720 157,200 3,520
(성립전)특수교육대상자방과후교육활동비 : 

1,600,000×1교=
1,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육활동비 : 

1,920,000원×1교=
1,920,000

3.현장체험학습비 27,290 27,290 0

1.현장체험학습비 27,290 27,290 0

4.청소년단체활동비 8,800 8,800 0

1.청소년단체활동비 8,800 8,800 0

5.졸업앨범비 3,640 3,640 0

1.졸업앨범비 3,640 3,640 0

6.누리과정비 13,200 13,200 0

1.누리과정비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 7,373 6,098 1,275

1.사용료및수수료 5,027 5,027 0

1.사용료및수수료 5,027 5,027 0

1.사용료 5,026 5,026 0

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 2,346 1,071 1,275

1.이자수입 1,875 600 1,275

1.이자수입 1,875 600 1,275예금이자수입 : 425,000원×3회= 1,275,000

2 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 471 471 0

1.기타행정활동수입 471 471 0

3.기타수입 46,130 46,130 0

1.전년도이월금 46,130 46,130 0

1.순세계잉여금 46,130 46,130 0

1.순세계잉여금 46,130 46,130 0

1.순세계잉여금 46,130 46,130 0

세입합계 1,272,6041,147,069 125,535

3 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,391 17,259 11,132

1.기타 교직원보수 24,391 13,259 11,132

1.교직원대체인건비 24,391 13,259 11,132

1.교직원대체인건비 21,071 9,939 11,132

1.기간제교원인건비 21,071 9,939 11,132(성립전)기본급  (940,360원×6월)= 5,643,000

(성립전)정근수당  (47,940원×1회)= 48,000

(성립전)교육연구비  (37,500원×6월)= 225,000

(성립전)교직수당  (125,000원×6월)= 750,000

(성립전)정액급식비  (65,000원×6월)= 390,000

(성립전)초과근로수당  (2,112,000원)= 2,112,000

(성립전)법정부담금  (138,100원×6월)= 829,000

(성립전)명절휴가비  (567,010원×2회)= 1,135,000

2.기간제교원성과상여금 3,320 3,320 0

1.기간제교원인건비 3,320 3,320 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원역량 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교직원역량강화 750 750 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 452,964 436,985 15,979

1.급식 관리 159,092 159,092 0

1.학교급식운영 159,092 159,092 0

1.급식재료구입비 120,834 120,834 0

1 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 120,834 120,834 0  

2.급식운영비 17,728 17,728 0

1.일반수용비 11,728 11,728 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.우유급식비 13,236 13,236 0

1.우유대금 13,236 13,236 0  

4.학교급식기구 확충 지원금 7,135 7,135 0

1.비품구입비 7,135 7,135 0  

5.조리종사원대체인력인건비 63 63 0

1.기간제직원인건비 63 63 0  

6.조리사인건비 96 96 0

1.무기계약직원인건비 96 96 0  

2.보건 관리 11,313 10,663 650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,153 7,503 650

1.약품구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.보건실일반운영 2,666 2,666 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생복지비 1,426 1,426 0  

4.비품구입비 700 700 0  

3.학생건강검사 2,337 2,337 0

1.학생복지비 2,337 2,337 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.응급의료비 250 0 250

1.학생복지비 250 0 250응급치료지원  25,000원×10회= 250,000

6.교직원건강관리 400 0 400

2 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 400 0 400
교직원및종사자결핵검진비  10,000원×40

명=
400,000

2.학교환경위생관리 3,160 3,160 0

1.먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.공기질관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.학교방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

3.교육격차 해소 214,452 206,107 8,345

1.급식비지원 109,550 109,550 0

1.학교급식비지원금 109,550 109,550 0

1.학생지원금 109,550 109,550 0  

2.방과후학교활동비지원 86,836 83,316 3,520

1.방과후학교활동비지원 31,716 31,716 0

1.교육운영비 31,716 31,716 0  

2.초등돌봄교실지원비 50,000 50,000 0

1.학생복지비 50,000 50,000 0  

3.특수학급방과후활동운영비지원금 5,120 1,600 3,520

1.교육운영비 5,120 1,600 3,520
(성립전)특수교육방과후활동비  1,600,000

원×1교=
1,600,000

(성립전)특수교육방과후활동비  

(5,120,000원×1교) - 3,200,000 =
1,920,000

3.현장체험학습비지원 5,330 5,330 0

1.현장체험학습비지원 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0  

4.누리과정비지원 12,736 7,911 4,825

1.유아학비지원금(누) 12,736 7,911 4,825

1.학생지원금 12,736 7,911 4,825
(성립전)누리과정지원금  (12,736,000원

×1교) - 7,911,000 =
4,825,000

4.학생복지 68,107 61,123 6,984

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

3 발행일 : 2018-10-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.맞춤형지원 38,512 37,208 1,304

1.운영수당 25,340 23,100 2,240개인상담  50,000원×1명×20회= 1,000,000

집단상담비  105,000원×2학급×4회= 840,000

응답하라 우리가족 가족상담비  50,000원

×1명×20회=
1,000,000

스피킹 강사료  -30,000원×1명×2시간

×30회
-1,800,000

언어치료 강사비  50,000원×2명×12회= 1,200,000

2.교육운영비 12,852 14,108 -1,256
응답하라 우리가족 운영비  -50,000원×1

명×20회=
-1,000,000

스피킹 활동비  -100,000원×1회= -100,000

역사교실 역사기행 활동비  -3,540×30명

×1회=
-106,000

친구랑 함께 문화체험비  -25,000원×20명

×1회=
-500,000

교직원연수지원  90,000원×5종= 450,000

3.비품구입비 320 0 320교육복지실비품구입  320,000×1종= 320,000

2.환경조성 1,180 1,880 -700

1.교육운영비 1,180 1,880 -700사랑해 학교야 운영비  -700,000원×1회= -700,000

3.운영지원 4,508 5,112 -604

1.무기계약직원인건비 1,596 2,200 -604연장근로수당  -15,100원×40시간= -604,000

2.일반수용비 612 612 0  

3.운영수당 880 880 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.목적사업업무추진비 420 420 0  

2.학생복지운영 23,907 16,923 6,984

1.졸업앨범제작 3,835 3,835 0

1.교육운영비 3,835 3,835 0  

2.교과용도서 구입비(목) 20,072 13,088 6,984

1.교육운영비 20,072 13,088 6,984국정교과서 외  6,983,010원×1식= 6,984,000

3.기본적 교육활동 215,653 201,444 14,209

1.교과 활동 134,468 120,259 14,209

1.교과활동지원 16,770 17,215 -445
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1.교수학습지원 7,970 8,415 -445

1.학습준비물 7,970 8,415 -445학습준비물(일반)  25,000원×11명= 275,000

학습준비물(저소득층)  -60,000원×12명= -720,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.두드림학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.과학교과활동 3,000 6,500 -3,500

1.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.과학실노후환경개선(목적) 0 3,500 -3,500

1.비품구입비 0 3,500 -3,500
안전장비(시약장등) 구입  -3,500,000원

×1종=
-3,500,000

3.[국고]체육교과활동 24,320 20,204 4,116

1.체육교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 14,883 10,767 4,116

1.기간제직원인건비 14,883 10,767 4,116(성립전)기본급  1,612,000원×2개월= 3,224,000

(성립전)법정부담금  (166,000원×2월)= 332,000

급식비  50,000원×8개월= 400,000
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(성립전)급식비  80,000원×2개월= 160,000

3.스포츠강사인건비 1,117 1,117 0

1.기간제직원인건비 1,117 1,117 0  

4.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.스포츠클럽운영비(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.외국어교과활동 26,545 17,721 8,824

1.영어교과운영 26,545 17,721 8,824

1.기간제직원인건비 23,845 15,021 8,824기본급  61,200원×9개월= 551,000

(성립전)기본급  (2,159,000원×3월)= 6,477,000

(성립전)급식비  (80,000원×3월)= 240,000

급식비  50,000원×9개월= 450,000

(성립전)법정부담금  (235,200원×3월)= 706,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.특수교육교과활동 17,540 12,820 4,720

1.교과운영 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0  

2.특수교육대상자치료지원(목) 7,600 6,400 1,200

1.교육운영비 7,600 6,400 1,200
(성립전)특수교육대상치료지원비  100,000

원×12회=
1,200,000

3.특수방과후학교지원금(목) 5,120 1,600 3,520

1.운영수당 2,100 1,080 1,020(성립전)외부강사비  30,000원×34회= 1,020,000

2.교육운영비 3,020 520 2,500(성립전)운영비  20,000원×29회= 580,000

(성립전)운영비  80,000원×24회= 1,920,000

6.유치원교과활동 46,293 45,799 494

1.3세대하모니인건비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  
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2.유치원교육활동운영 8,132 8,000 132

1.기간제직원인건비 132 0 132
기간제교사시간외수당  11,000원×4시간

×3회=
132,000

2.일반수용비 2,560 2,560 0  

3.운영수당 340 340 0  

4.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학생복지비 100 100 0  

6.비품구입비 3,400 3,400 0  

7.도서구입비 0 0 0  

3.유치원행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.방과후과정운영 3,708 3,346 362

1.운영수당 2,708 2,346 362특성화강사비  362,000원×1월= 362,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.유치원운영 395 395 0

1.교육운영비 175 175 0  

2.학습준비물 220 220 0  

6.누리과정비(수익) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

7.방과후과정누리과정비(수익) 6,000 6,000 0

1.운영수당 510 510 0  

2.교육운영비 5,490 5,490 0  

8.통학택시비지원금(목) 12,138 12,138 0

1.일반수용비 12,138 12,138 0  

9.유치원독서교육지원금(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.창의적 체험활동 81,185 81,185 0

1.자율활동 32,142 32,142 0

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.과학의날행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.과학경진대회 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.환경정리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.정읍동스타킹 1,846 1,846 0

1.교육운영비 1,846 1,846 0  

6.학생체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.교내외대회행사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.학생회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.학생교과서구입 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

10.학생자율활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

11.학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

12.특색교육과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.현장체험학습활동 29,626 29,626 0

1.수학여행 7,970 7,970 0

1.여비 450 450 0  
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2.교육운영비 7,520 7,520 0  

2.현장학습 14,060 14,060 0

1.여비 560 560 0  

2.교육운영비 13,500 13,500 0  

3.수련활동 6,470 6,470 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 6,270 6,270 0  

4.안전체험학습 1,126 1,126 0

1.교육운영비 1,126 1,126 0  

3.동아리활동 18,917 18,917 0

1.청소년단체활동 9,400 9,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 8,800 8,800 0  

2.학생동아리활동 9,517 9,517 0

1.운영수당 3,640 3,640 0  

2.교육운영비 1,477 1,477 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.진로활동 500 500 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 285,468 247,627 37,841

1.방과후학교 운영 165,800 165,800 0

1.방과후학교운영 113,200 113,200 0

1.방과후학교프로그램운영 105,600 105,600 0

1.운영수당 84,000 84,000 0  

2.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.방과후학교보조인력운영 3,600 3,600 0
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1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.방과후학교보조인력운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,700 3,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 52,600 52,600 0

1.돌봄전담강사 인건비 31,531 30,089 1,442

1.기간제직원인건비 29,087 27,905 1,182
돌봄전담강사인건비(기본급)  40,500×2명

=
81,000

돌봄전담강사인건비(연차수당)  -494,000

원×2명=
-988,000

돌봄전담강사인건비(퇴직금)  264,270원

×2명=
529,000

돌봄전담강사인건비(급식비)  130,000원

×2명×6월=
1,560,000

2.기간제직원법정부담

금
2,444 2,184 260

돌봄전담강사 법정부담금  130,000원×2명

=
260,000

2.돌봄교실 운영 18,469 19,911 -1,442

1.일반수용비 100 600 -500물품구입비  -250,000원×2교실= -500,000

2.운영수당 9,185 9,185 0  

3.교육운영비 9,184 10,126 -942간식비  -100,000원×11회= -1,100,000

교재비 및 재료비  250,000원×2교실= 500,000

방학 중식비  -342,000원×1월= -342,000

3.돌봄권역별협의회운영비(목) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.독서활동 11,806 11,806 0

1.독서활동운영 11,806 11,806 0

1.도서관운영 9,806 9,806 0

1.교육운영비 1,806 1,806 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.교기육성 107,862 70,021 37,841

1.교기운영 107,862 70,021 37,841

1.배드민턴부운영 34,100 31,100 3,000

1.교육운영비 34,100 31,100 3,000
(성립전)강화훈련비(지자체+목적)  

120,000×25명=
3,000,000

2.육상부운영 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0  

3.운동부지도자인건비(배드민턴) 29,999 13,720 16,279

1.기간제직원인건비 29,999 13,720 16,279(성립전)기본급  (1,747,600×6월)= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  (130,000원×6월

)=
780,000

(성립전)가족수당  (160,000원×6월)= 960,000

급식비  50,000원×12개월= 600,000

(성립전)급식비  (80,000원×6월)= 480,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×6월)= 360,000

(성립전)연차수당  (957,000원×1회)= 957,000

(성립전)퇴직금  (1,156,000원×1회)= 1,156,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×1회)= 500,000

4.운동부지도자인건비(육상) 27,807 12,016 15,791

1.기간제직원인건비 27,807 12,016 15,791(성립전)기본급  (1,543,300원×6월)= 9,260,000

(성립전)가족수당  (220,000원×6월)= 1,320,000

(성립전)급식비  (80,000원×6월)= 480,000

급식비  50,000원×12개월= 600,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×6월)= 360,000

(성립전)연차수당  (816,000원×1회)= 816,000

(성립전)퇴직금  (2,155,000원×1회)= 2,155,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×1회)= 500,000

(성립전)장기근무가산금  (50,000원×6월

)=
300,000

5.운동부지도자인건비 5,936 3,165 2,771

1.기간제직원인건비 5,936 3,165 2,771(성립전)법정부담금  (461,800원×6회)= 2,771,000
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6.제47회전국소년체육대회대표선수훈련비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.제47회전국소년체육대회대표선수출전비(목)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.생활관(체육영재원)운영비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 2,250 2,250 0  

3.비품구입비 2,250 2,250 0  

5.교육활동 지원 99,380 50,340 49,040

1.교무업무 운영 6,540 6,540 0

1.교무학사운영 6,540 6,540 0

1.교무학사운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

3.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.교육과정설명회 370 370 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 1,360 1,960 -600

1.학생생활상담지도 1,120 1,720 -600

1.학부모상담활동 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.생활지도운영 0 600 -600
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 600 -600친구사랑주간운영물품  -600,000원×1회= -600,000

3.학생통학안전지도 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.학교폭력예방 40 40 0

1.학교폭력예방학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학폭위협의회운영 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.자살예방학습 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 22,740 22,740 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 22,140 22,140 0

1.학교정보화지원 9,970 9,970 0

1.교육운영비 8,376 8,376 0  

2.기타자산취득비 1,594 1,594 0  

2.소프트웨어(SW)교육학습기반구축지원비(목)10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.소프트웨어(SW)교육연수운영비(목) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

4.소프트웨어교육교구구입지원비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 68,740 19,100 49,640

1.교육환경개선 68,740 19,100 49,640
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1.교육환경개선 33,240 19,100 14,140

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 31,840 17,700 14,140교사용PC구입  760,000원×14대= 10,640,000

교사용모니터구입  250,000원×14대= 3,500,000

2.과학실노후환경개선 35,500 0 35,500

1.일반수용비 14,000 0 14,000과학실환경개선공사  2,000,000원×7종= 14,000,000

2.비품구입비 21,500 0 21,500교구구입  1,200,000원×15종= 18,000,000

안전장비(시약장등)구입  3,500,000원×1

종=
3,500,000

6.학교 일반운영 186,126 188,792 -2,666

1.학교기관 운영 60,808 61,602 -794

1.부서기본운영 43,346 43,940 -594

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 6,768 6,768 0

1.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 35,578 36,172 -594

1.일반수용비 5,808 6,288 -480신문용지  -480,000원×1회= -480,000

2.기타공공요금 900 900 0  

3.여비 20,780 20,780 0  

4.교직원복지비 590 704 -114
교직원퇴임행사용품구입  -114,000원×1회

=
-114,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 7,300 7,300 0  

2.병설유치원기본운영 17,462 17,662 -200

1.병설유치원운영 660 660 0

1.여비 660 660 0  

2.유치원시설장비유지 7,820 7,820 0

1.기간제직원인건비 100 600 -500잡초제거인건비  -500,000원×1회= -500,000
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2.일반수용비 2,720 2,220 500공기청정기랜탈비  -300,000원×1식= -300,000

소규모수선비  800,000원×1회= 800,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.유치원공공요금및제세공과금 8,482 8,482 0

1.전기요금 7,350 7,350 0  

2.연료비 50 50 0  

3.기타공공요금 1,082 1,082 0  

5.유치원시설관리용역 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200폐기물처리비(유)  -200,000원×1회= -200,000

2.시설 장비 유지 122,498 124,120 -1,622

1.학교시설장비유지 122,498 124,120 -1,622

1.공공요금및제세 54,056 57,503 -3,447

1.전기요금 39,052 42,499 -3,447전기요금  -3,447,000원×1월= -3,447,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,004 9,004 0  

2.시설관리용역료 59,894 58,894 1,000

1.일반수용비 59,394 58,394 1,0003종시설물안전진단  250,000원×4동= 1,000,000

2.운영수당 500 500 0  

3.화장실청소원인건비 8,548 7,723 825

1.기간제직원인건비 8,086 7,363 723기본급  7,530원×96시간= 723,000

2.기간제직원법정부담

금
462 360 1024대보험부담금  17,000원×6월= 102,000

3.학교운영 협력 2,820 3,070 -250

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.학부모협력 1,460 1,710 -250

1.녹색어머니회운영 700 950 -250

1.일반수용비 500 700 -200세탁비  -10,000원×10개×1회= -100,000

차량임차비  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 0 50 -50행사참석여비  -25,000원×2명×1회= -50,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교통관련학부모안전도우미운영(목) 760 760 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0  

세출합계 1,272,6041,147,069 125,535

16 발행일 : 2018-10-18


